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Abstrakt

Hlavní cíl diplomové práce spočívá ve zjištění, jakým způsobem je realizována

protidrogové prevence na území Městské části Praha 7 a to zkoumáním klíčových aktérů, tzn.

získání odpovědí na otázky: kdo jsou klíčoví aktéři této realizace - jakou roli hrají organizace

občanského sektoru. Dílčími cíli je zjistit, zda mají klíčoví aktéři k dispozici dokumenty, které

jsou rozhodné pro výše uvedenou realizaci a jaké jsou finanční možnosti k podpoře

nabízených služeb dostupné pro klíčové aktéry, zejména v občanském sektoru. Dílčím cílem je

snaha zobecnit zjištěné výsledky tak, aby byly ověřitelné i mimo území Městské části Praha 7

a formulovat doporučení pro zlepšení situace.

Nejprve práce stručně představuje činnost a postavení klíčových aktérů, kteří

realizují protidrogovou prevence v Praze 7: školní metodik prevence, protidrogový

koordinátor a dále organizace občanského sektoru.

Jedna z kapitol je věnována legislativní úpravě, strategickým a metodickým

dokumentům, které se týkají bezprostředního výkonu protidrogové prevence. Navazující

kapitola je věnována finančním možnostem k podpoře realizace protidrogové prevence.

Použitými metodami bylo zejména studium odborných dokumentů, kvalitativní rozhovor

s reprezentativní skupinou aktérů, sekundární analýza dat, zúčastněné pozorování.

Abstrakt

The main aim of the diploma thesis is to find how the drug prevention is realised in the

Prague 7 city district by researching the key players, resulting in getting the responses to the

following questions : who are the key players of this realization and which role si played by

the civic organizations. The additional aims are to learn if the key players have the documents

decisive for the mentioned realization and which are the possbilities of the financial sources

to support the provided services, especially in the civic sector. Another partial aim is to

generalize the data from the research, so that they can be used also out of the Prague 7 city

district and to formulate the recommendations for improving the situation.
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Firstly the thesis briefly introduces the activities and the rank of the key players, that

carry out the drug prevention in Prague 7: the school psychologist, drug preventionist and the

civic sector organizations.

One of the chapters deals with the laws, strategical and methodical documents, that are related

to the anti-drug prevention. The following chapter is devoted to the financial capacities

assigned for the drug prevention realization.

The methods used in the diploma thesis were: studying the expert documents, qualitative

interview with the representative group of partcipants, secondary data analysis and concerned

observation.

Organizace občanského sektoru, protidrogová politika, protidrogový koordinátor; školní

metodik prevence
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1. Úvod

Protidrogová prevence je důležitou součástí každé společnosti, proto vyžaduje

těsnou spolupráci mezi všemi jejími složkami. Vedle rodiny, škol a školských zařízení,

samosprávy, policie, zdravotnických a podnikatelských subjektů apod. je třeba synergie

a návaznost preventivních činností i ve vztahu k oblasti organizací občanského sektoru.

Protidrogová prevence se proto stala společně s prevencí sociálně patologických jevů

obecně součástí výkonu územně samosprávní jednotky – Městské části Praha 7 a je

zároveň v této městské části realizována za spolupráce klíčových aktérů, tj. organizací

občanského sektoru.

Hlavní cíl diplomové práce spočívá ve zjištění, jakým způsobem je realizována

protidrogové prevence na území Městské části Praha 7, a to zkoumáním klíčových

aktérů, tzn. získání odpovědí na otázky: kdo jsou klíčoví aktéři této realizace - jakou roli

hrají organizace občanského sektoru. Dílčími cíli je zjistit, zda mají klíčoví aktéři k

dispozici dokumenty, které jsou rozhodné pro výše uvedenou realizaci a jaké jsou

finanční možnosti k podpoře nabízených služeb dostupné pro klíčové aktéry, zejména v

občanském sektoru. Zároveň je dílčím cílem snaha zobecnit zjištěné výsledky tak, aby

byly ověřitelné i mimo území Městské části Praha 7 a formulovat doporučení pro

zlepšení situace. Použitými metodami bylo zejména studium odborných dokumentů

dostupných buď z odborných periodik, konferencí, nebo studium odborných materiálů

dostupných na internetových stránkách. Jednou z použitých metod byla rovněž

sekundární analýza dat, zúčastněné pozorování a kvalitativní výzkum (kvalitativní

rozhovory s „reprezentativní“, ve smyslu zástupce relevantní skupiny, skupinou aktérů).

Hypotézy, které jsou formulovány:

Aktéry protidrogové prevence v Praze 7 jsou především organizace občanského sektoru.

Městská část Praha 7 nemá k dispozici dokument, který by upravovat realizaci

protidrogové prevence ve spolupráci s organizacemi občanského sektoru.
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Diplomová práce je rozdělena na části: Úvod, Teoretická část, Empirická část

a Závěr.

Teoretická část

Pro pochopení jakým způsobem je realizována protidrogová prevence na území

Prahy 7, je nezbytné pracovat i s teoretickými koncepty, které se zabývají otázkami

spolupráce organizací občanského sektoru a státu (veřejné správy). Shrnutí těchto

konceptů a analýza realizovaných výzkumů na toto téma jsou důležitými pro širší

porozumění vztahu/spolupráce stát a občanský sektor.

Analýza klíčových aktérů protidrogové prevence v Praze 7 je obsahem další

kapitoly teoretické části diplomové práce. Jedná se zejména o představení zástupců

všech relevantních skupin, které participují na realizaci protidrogové prevence v Praze 7

vč. jejich specifik.

Další kapitoly obsahují představení dokumentů nezbytných pro klíčové aktéry

protidrogové prevence v Praze 7. Prostor byl věnován zejména dokumentům, které tito

aktéři uvedli v rámci rozhovorů obsažených v empirické části této práce. Zároveň byly

tyto dokumenty rozšířeny a doplněny o všechny potřebné další informace.

Následná kapitola se věnuje vybraným způsobům financování organizací

občanského sektoru.

Empirická část

Empirická část diplomové práce obsahuje specifikaci klíčových aktérů

protidrogové prevence na území Prahy 7.

Nejprve došlo k představení projektu a výzkumným otázkám. Je zde též uveden

postup při sběru dat a specifikace zvolené výzkumné techniky. Po metodologické části

následuje část zachycující samotnou analýzu a interpretaci získaných dat.
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Závěr

Závěrem práce je formulace získaných zjištění a doporučení v kontextu

stanovených cílů práce.

Specifikace Městské části Praha 7 z hlediska populace a zastoupení organizací občanského sektoru:
Na území Městské části Praha 7 bylo dle informací z oficiálního serveru Úřadu Městské části Praha

7 (www.praha7.cz) k 1. 1. 2008 40.336 obyvatel. Úřad Městské části je zřizovatelem 9 mateřských škol
(z celkových 11, počet žáků: 860) a 7 základních škol (z 9, počet žáků: 2 112). Na tomto území také sídlí 8
středních škol. Na každé ze 7 škol zřizovaných Úřadem Městské části Praha 7 je upravena pozice školního
metodika prevence, který je metodicky veden protidrogovým koordinátorem (zaměstnancem Úřadu
Městské části Praha 7).

V současné době na území Prahy 7 sídlí pouze o.s. Sananim (na území Praha 7
od r. 2009 sídlí též o.s. Alma – toto zařízení je však specializováno na poskytování služeb v oblasti
prevence alkoholových závislostí) - jako poskytovatel služeb v oblasti protidrogové prevence, který je
provozovatelem denního stacionáře a kontaktního centra. Ostatní organizace občanského sekoru, které na
Praze 7 působí v oblasti protidrogové prevence, jsou z jiných městských částí Prahy.
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2. Tematické východisko teoretické části

Při zjišťování tematického východiska teoretické části diplomové práce bylo

použito studia odborných dokumentů.

Tato kapitola je volně rozdělena do dvou vzájemně navazujících částí. První se

věnuje obecným teoretickým východiskům týkajícím se principů spolupráce mezi státem

a občanským sektorem. Jedná se zejména o konzervativní, korporativní, liberální

a univerzální model, a rovněž „interdependence theory“. Shrnutí těchto modelů je

nezbytné pro širší porozumění vztahu/spolupráce stát a občanský sektor, a to tak, aby

dva analyzované výzkumy v druhé části této kapitoly volně navázaly na užší porozumění

vztahu místní/krajská samospráva a organizace občanského sektoru.

Politický proud, který na daném území převažuje je dle Rymsza a Zimmerové

(2003) rozhodujícím pro vztah mezi občanským sektorem a veřejným sektorem

reprezentovaným státem. Pro Českou republiku je dle autory uváděné typologie

politických proudů charakteristickým konzervativní model. Stát dle tohoto pojetí hraje

velmi významnou roli v poskytování finančních prostředků organizacím občanského


[…]


Městská část Praha 14 – 1,0 úvazku

Městská část Praha 15 – 0,3 úvazku (agenda odboru školství)

Městská část Praha 16 – nespecifikováno (manažer prevence kriminality)

Městská část Praha 17 – nespecifikováno (kurátor pro mládež)

Městská část Praha 18 – nespecifikováno (manažer prevence kriminality)

Městská část Praha 19 – nespecifikováno (občansko-správní agenda)

Městská část Praha 20 – 1,0 úvazku

Městská část Praha 21 – 0,2 úvazku (manažer prevence kriminality)

Městská část Praha 22 – 0,25 úvazku (manažer prevence kriminality)

Dále je možné specifikovat, v rámci praxe v pracovní pozici protidrogový koordinátor,

časový údaj o nástupu do výše uvedené funkce v roce 2008/2009:

Městská část Praha 1 – 2008

Městská část Praha 2 – 2008

Městská část Praha 3 – 2008

Městská část Praha 4 – 2004

Městská část Praha 5 – 2006

Městská část Praha 6 – 2005

Městská část Praha 7 – 2008

Městská část Praha 8 – 1995

Městská část Praha 9 – 2006

Městská část Praha 10 – 2006

Městská část Praha 11 – 2008

Městská část Praha 12 – 1998

Městská část Praha 13 – 2006

Městská část Praha 14 – 2007
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Městská část Praha 15 – 2009

Městská část Praha 16 – 2009

Městská část Praha 17 – 2003

Městská část Praha 18 – 2009

Městská část Praha 19 – 2007

Městská část Praha 20 – 2006

Městská část Praha 21 – 2005

Městská část Praha 22 – 2003

Pracovního zařazení v organizačním členění jednotlivých úřadů městských částí v roce

2008/2009:

Městská část Praha 1 – odbor Kancelář předsedy výboru

Městská část Praha 2 – odbor Krizové řízení

Městská část Praha 3 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 4 – odbor školství

Městská část Praha 5 – odbor Kancelář zástupce starosty

Městská část Praha 6 – odbor Kancelář starosty

Městská část Praha 7 – odbor Kancelář starosty

Městská část Praha 8 – odbor zdravotnictví

Městská část Praha 9 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 10 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 11 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 12 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 13 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 14 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 15 – odbor školství

Městská část Praha 16 – odbor Kancelář úřadu

Městská část Praha 17 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 18 – nezjištěno

Městská část Praha 19 – odbor občansko-správní
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Městská část Praha 20 – odbor sociálních věcí

Městská část Praha 21 – odbor Kancelář tajemníka

Městská část Praha 22 – odbor Kancelář úřadu

Finanční prostředky vynaložené na protidrogovou politiku v roce 2008:

Městská část Praha 1 – 4 500 000,- Kč

Městská část Praha 2 – 533 000,- Kč

Městská část Praha 3 – 565 000,- Kč

Městská část Praha 4 – 309 696,- Kč

Městská část Praha 5 – 1 565 000,- Kč

Městská část Praha 6 – 2 410 000,- Kč

Městská část Praha 7 – 252 600,- Kč

Městská část Praha 8 – 768 390,- Kč

Městská část Praha 9 – 370 902,- Kč

Městská část Praha 10 – 292 917,- Kč

Městská část Praha 11 – 250 000,- Kč

Městská část Praha 12 – 584 000,- Kč

Městská část Praha 13 – 102 566,- Kč

Městská část Praha 14 – 180 000,- Kč

Městská část Praha 15 – 180 000,- Kč

Městská část Praha 16 – 160 320,- Kč

Městská část Praha 17 – 500 000,- Kč

Městská část Praha 18 – 0,- Kč

Městská část Praha 19 – 57 000,- Kč

Městská část Praha 20 – 133 812,- Kč

Městská část Praha 21 – 51 582,- Kč

Městská část Praha 22 – 2 375,- Kč

V roce 2008/2009 byla v 6ti městských částech zřízena protidrogová komise, v 11ti

městských částech byla kontinuální spolupráce se školními metodiky prevence. Všechny

90

městské části navázaly v roce 2008/2009 různý typ spolupráce s organizací občanského

sektoru (nejvíce zastoupený typ: o.s.).

V případě existence strategického dokumentu protidrogové politiky jako funkčního

nástroje její realizace prostřednictvím protidrogového koordinátora, který by kromě jiného

upravoval i spolupráci s organizacemi občanského sektoru, bylo zjištěno následující:

Městská část Praha 1 – strategický dokument navazuje na usnesení zastupitelstva, samotný

koncepční materiál není

Městská část Praha 2 – není

Městská část Praha 3 – není

Městská část Praha 4 – není

Městská část Praha 5 – strategický dokument součástí plánu udržitelného rozvoje sociálních

služeb MČ Prahy 5 na období 2009 až 2012

Městská část Praha 6 – není

Městská část Praha 7 – není

Městská část Praha 8 – není

Městská část Praha 9 – strategický dokument součástí koncepce prevence kriminality MČ

Praha 9 na období 2007 až 2010

Městská část Praha 10 – není

Městská část Praha 11 – není

Městská část Praha 12 – není

Městská část Praha 13 – není

Městská část Praha 14 – není

Městská část Praha 15 – strategický dokument realizace protidrogové prevence na období

2008 až 2012

Městská část Praha 16 – není

Městská část Praha 17 – není

Městská část Praha 18 – není

Městská část Praha 19 – není

Městská část Praha 20 – není
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Městská část Praha 21 – není

Městská část Praha 22 – není