Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Kamila Soukupová
Název práce: Aktéři protidrogové prevence v Praze 7
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 3
Stručné slovní hodnocení: Primárně nejsou OOS zkoumány, ale jejich pozice vyplývá ze závěrů výzkumu.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení: Literatura je částečně relevantní ke studovanému oboru.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení: Cíl je spojen s určením aktérů, využíváním dokumentů a dostupností financí.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Stručné slovní hodnocení:
Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení:
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení:
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení: Formulované závěry jsou spojeny s Prahou 7.
Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení:
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení:
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2

***Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze***

***Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague***

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Jaké konkrétní kroky navrhuje k optimalizaci spolupráce mezi protidrogovým koordinátorem jako zástupcem Úřadu Městské části Praha 7, školním metodikem prevence jako zástupcem školského zařízení a organizacemi občanského sektoru?

V Praze dne 15. 1. 2010

.....

Podpis vedoucího práce